
7                        Originale 
           Copia 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

        N. 18/2015 
 
OGGETTO: CANONE DI OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI PUBB LICI. 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2015. 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì OTTO del mese di APRILE alle ore 11,30 nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  
SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         
Capigruppo 
Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 
PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 
ESTERNO 

X - 

3 TICCI  
LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 
                                                             TOTALI 

 
3 

 
- 

 

 

 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione N. 18/2015 
 
OGGETTO: CANONE DI OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI PUBB LICI. 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2015. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• l’art. 63 del D.Lgs. n.446 del 15.12.1997 e successive modificazioni ed integrazioni, 

disciplinante il Canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P); 
• l’art. 52 del D.Lgs 15.12.1997, n. 446 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alla 

potestà Regolamentare del Comune; 
 
VISTI: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n 35 del 27.11.1998 con cui è stato istituito il 
Canone per l’occupazione di aree e spazi pubblici (C.O.S.A.P.) ed è stato approvato il 
Regolamento  e le relative Tariffe , successivamente rideterminate con Deliberazione n. 
45 adottata dalla Giunta Comunale in data 12.05.1999 ; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

• La  Giurisprudenza, da ultimo con le sentenze della Corte Costituzionale n.64/2008 e 
n.141/2009, ha ribadito la natura privatistica e non tributaria del C.O.S.A.P, 
qualificandolo come corrispettivo contrattuale connesso ad un regime concessorio; 

• L’aumento delle tariffe del C.O.S.A.P. non lede, quindi, il vincolo imposto dall’art. 1 co. 
123 della legge 220/2010 che sospende il potere del Comune di deliberare incrementi 
delle aliquote e delle tariffe tributarie, fatte salve le eccezioni espressamente previste da  
norme di legge per singoli Tributi, fino all’attuazione delle disposizioni in materia di 
Federalismo Fiscale; 

 
RITENUTO, comunque, di confermare le tariffe in oggetto nell’importo già determinato per 
l’anno 2014 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 
Responsabile del Servizio  relativamente alla Regolarità Tecnica del presente atto ex art. 49 
D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di determinare per l’anno 2015, per le ragioni meglio evidenziate nella parte espositiva 
cui si rinvia, le tariffe relative al Canone per l’occupazione di aree e spazi pubblici ( 
C.O.S.A.P.) come elencate nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione, integralmente confermative di quelle già applicate per 
l’anno 2014; 

 
2) di  dichiarare il  provvedimento con separata votazione e sempre con voti   favorevoli 

unanimi, immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 



                         ALL. A) DELIB. G.C. N. 18  DEL 8.04.2015  
 

TARIFFE RIFERITE ALLE DIVERSE FATTISPECIE DI OCCUPA ZIONI  
(Le tariffe, se non specificato, sono espresse in mq.) 

 
 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

DESCRIZIONE COEFFICIENTE  CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 CAT. 4 
Occupazione ordinaria del suolo 1,00 1,18 0,60   
Occupazione ordinaria del soprasuolo 0,400 0,47 0,24   
Banchi di vendita e simili, con 
concessione per posto fisso, sia nelle are 
mercatali che in altri luoghi pubblici 
(escluse le tende sporgenti) fino a 7 ore 
di occupazione 

 
 

0,150 

 
 
    0,17 

 
 
    0,09 

  

Oltre 7 ore di occupazione 0,350 0,41 0,21   
Banchi di vendita e simili non titolari di 
concessione per posto fisso (spuntisti) 
fino a 7 ore di occupazione 

 
0,250 

 
    0,30 

 
     0,15 

  

Oltre le 7 ore di occupazione 0,450 0,53 0,26   
Banchi di vendita e simili in occasione di 
fiere e festeggiamenti 

0,550 0,65 0,32   

Banchi di vendita e simili in occasione di 
fiere e festeggiamenti (nel caso in cui la 
fiera o il festeggiamento coincida con il 
mercato settimanale, per i titolari di posti 
fissi si applica la seguente tariffa) 

 
 

0,400 

 
 
    0,47 

 
 

0,24 

  

Esposizione di merce all’esterno di 
negozi su appositi espositori o alla 
rinfusa e simili 

 
0,500   

 
    0,60 

 
0,30 

  

Ponteggi, attrezzature e materiali 
necessari all’effettuazione dei lavori 
edili, scavi, reinterri (comprese le 
occupazioni con mezzi operativi) e simili 

 
 
 

0,200 

 
 
 

0,24 

 
 
 
0,12 
 

  

Occupazioni del sottosuolo e soprasuolo 
stradale con condutture, cavi, impianti e 
altri manufatti destinati all’esercizio ed 
alla manutenzione di impianti di pubblici 
servizi 

 
 
 

0,300   

 
 
 
     0,36 

 
 
 
0,17 

  

Spettacoli viaggianti e circensi, 
manifestazioni politiche, culturali, 
religiose, sportive 

 
         0,100 

 
      0,11 

 
0,06 

  

Occupazioni con dehor, ombrelloni, 
tavoli ni e sedie all’esterno di pubblici 
esercizi e simili 

 
0,175 

 
0,21 

 
0,10 

  

Mezzi pubblicitari di qualsiasi tipo infissi 
al suolo 

 
0,500            

 
0,60 

 
0,30 

  

Insegne pubblicitarie a bandiera e mezzi 
pubblicitari aventi dipensioni 
volumetriche e non infisse al suolo 

 
 

        0,250 

 
 
0,30 

 
 

0,15 

  



 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

DESCRIZIONE COEFFICIENTE  CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 CAT. 4 
Occupazione ordinaria del suolo          1,000        20,19 18,17   
Passi carrai           0,500      10,10       9,08   
Spazi riservati in via esclusiva e 
permanente allo scarico e carico 
merci contraddistinti da apposita 
segnaletica e simili, nonché spazi 
riservati al parcheggio privato 
connessi allo svolgimento di 
un’attività economica 

 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
20,19 

 
 
 
 
 

 
 18,17 

  

Chioschi e simili adibiti alla 
somministrazione e vendita di 
beni e servizi, alla vendita di 
giornali, riviste (edicole) dehors, 
tavolini, sedie, ombrelloni, 
connesi all’esercizio o allo 
svolgimento di una attività 
economica e simili 

 
 
 
 
 
 

           1,000         

 
 
 
 
 
 
 20,19 

 
 
 
 
 
 
  18,17 

  

Mezzi pubblicitari, aventi anche 
dimensioni volumetriche, infissi 
al suolo pubblico e simili 

 
 

            1,471 

 
 
29,70 

 
 

26,73 

  

Esposizione di merci all’esterno 
di negozi su appositi supporti o 
alla rinfusa e simili 

 
 

        1,000 

 
 

20,19 

 
 
18,17 

  

Arredo urbano pubblicizzato 
infisso al suolo: cestini raccogli 
rifiuto, pensiline fermata bus,  
orologi, fioriere, quadri turistici, 
distributori automatici, bilance, 
portacicli, transenne parapedonali 
e simili 

 
 
 
 

 
       1,471 

 
 
 
 
 

29,70             

 
 
 
 
 

 26,73 

  

Ponteggi, attrezzature e materiali 
necessari all’effettuazione di 
lavori e simili 

 
 

        1,000 

 
 
20,19 

 
 

18,17 

  

Cassonetti raccolta rifiuti nonché 
cassonetti raccolta vetro, carta, 
alluminio, ecc., nel caso in cui 
non sia prevista la cessione 
gratuita di tali contenitori al 
comune al termine di tali servizi 

 
 
 
 
 

        1,000 

 
 
 
 
 
20,19 

 
 
 
 
 
18,17 

  

 
SOPRASUOLO 

 
DESCRIZIONE COEFFICIENTE  CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 CAT. 4 
Tende fisse o retrattili riguardanti 
attività economiche o simili 

 
 0,300 

 
 6.06 

 
 5,45 

  

Insegne a bandiera ed altri mezzi 
pubblicitari aventi dimensione 

 
 

 
 

 
 

  



volumetrica non appoggiati al 
suolo e simili 

 
 0,850 

 
 17,17              

 
 15,45 

Cavidotti, elettrodotti e simili ad 
uso privato diversi da quelli 
realizzati da aziende di 
erogazione di pubblici servizi (a 
ml.) 

 
 
 
0,588 

 
 
 
 11,88 

 
 
 
10.70 

  

Impianti a fune e simili per 
trasporto merci e persone (per km 
o frazione) 

 
2.941 

 
59,40 

 
53,45 

  

 
 

SOTTOSUOLO 
 

DESCRIZIONE COEFFICIENTE  CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 CAT. 4 
Cisterne e serbatoi interrati in 
genere e simili ( per goni mc o 
frazione) 

 
 
 0,735 

 
 

  14,85 

 
 

13,36 

  

Cavidotti, elettrodotti e simili ad 
uso privato diversi da quelli 
realizzati da aziende di 
erogazione di pubblici servizi (a 
ml) 

 
 
 

 0,588 

 
 
 

   11,88 

 
 
 

10,70 

  

 
IMPIANTI DI EROGAZIONE DI PUBBLICI SERVIZI 

 
DESCRIZIONE COEFFICIENTE  CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 CAT. 4 
Occupazioni di suolo, 
soprassuolo, sottosuolo effettuate 
con cavi, condutture, impianti o 
con qualsiasi altro manufatto 
nell’esercizio di attività 
strumentali ai pubblici servizi  

                
 TARIFFA AD 
UTENTE €. 0,75 
( in sede di prima 
applicazione) 
IMPORTO 
MINIMO 
COMPLESSIVO 
€. 593,93 

 
 
 
 
 
 
 

    

      
Per gli anni successivi al primo 
(tariffa a metro lineare con 
importo complessivo minimo di € 
516,46 )          

 
 

0,294 

 
 

5,93 

 
 

 5,35 

  

      

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18/2015 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO:CANONE DI OCCUPAZIONE DI AREE E SPAZI PUBBL ICI. DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2015. 
 
 
==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
 
====================================================================== 

 
 
Frugarolo, lì 8/04/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL SINDACO PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                         Dott. Marco Visca 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 
dell'Ente Oggi    11/04/2015           e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    
27/04/2015   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì    11/04/2015  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


